令和４年 10月６日

保護者 様

磐田市立磐田中部小学校

校長 吉村 康宏

緊急時の引渡しについて

昨今、天候が急激に変化し、荒天となって子供たちの安全な下校が難しい状況となる場合が

あります。雷への対応はもちろん、学区には冠水する箇所も複数あることから、今年度もすで

に２回の引渡しによる対応をお願いしているところです。

２回の引渡しを行う中で出た課題に対応するために、下記のとおり引渡しマニュアルを作成

しました。自然現象への対応となるため、マニュアル通りにいかない場合もありますが、新た

な課題が見つかればその都度改訂し、子供たちの安全を第一に考えて対応してまいりますので、

御理解、御協力をお願いします。

記

１ 状況による対応について

⑴ 徒歩や自転車での来校をお願いする場合（この場合、自動車での来校は不可）

・学校からのメール配信後、全地区一斉に運動場または教室での引渡しとする。

⑵ 自動車での来校を可とする場合（主に雷や大雨の時の引渡し）

・近隣道路の渋滞をできる限り回避するため、学区をＡとＢのグループに分け、時間差を

   つけてＡグループから引渡しを行う。 ※Ｂグループの引渡し開始時刻はメールでお知

らせします。Ｂグループはそれを確認してから来校してください。

・グループは、学校からの距離と市のハザードマップを考慮し、次のように決定。

・Ａグループの引渡し中に状況が好転した場合、Ｂグループの児童は集団で下校する。

（その時点で学校に残っているＡグループの児童も、状況に応じて下校する場合もあり）

・天候や、学区内の冠水等の状況が短時間のうちに好転すると予想される場合は、児童が

安全に下校できる状況になるまで学校に留め置いた後、下校する。（引渡しは行わない）

２ 引渡し方法

⑴ 徒歩や自転車での来校をお願いする場合

・子供たちは運動場または教室で担任とともに待つ。保護者は迎えに来たことを担任に伝

え、チェックを受けた後に下校する。

⑵ 自動車での来校を可とする場合（徒歩や自転車でも可）

・裏面の流れで、Ａグループより引渡しを行う。（１の⑵参照）

３ その他

・引渡しをお願いするメールにて、おおよその来校時刻を確認させていただきます。道路

状況等により来校が難しい場合には、同メールの通信欄にその旨を入力願います。

・放課後児童クラブ利用児童は、児童クラブで引渡すことを基本とします。

・状況によっては本ガイドラインの通りに引渡しが行えないことも考えられます。その場

合には対応についてその都度メールでお知らせします。御理解と御協力をお願いします。

 担当（教 頭）武 山

電話 ３２－５１０１

【Ａグループ】御殿 大泉町 今之浦１・２・３丁目 二之宮３・４丁目
        二之宮中通り 二之宮宮本 鳥之瀬 学区外

【Ｂグループ】本町 旭丘 桜ヶ丘 久保町 中町 東町 西町 七軒町 中央町
       二之宮１・２丁目 二之宮浅間通り 二之宮東

○学校前の道路には東から入り、北門を通って上図のように進んでください。

○南校舎の低学年昇降口付近で、職員に学年・組・児童名をお知らせください。【Ａ】

○職員の誘導に従ってグランドに駐車してください。（グランド内は、細心の注意を払い徐行でお願

いします。）

○体育館南入口にお子さんを迎えにきてください。【Ｂ】

○駐車位置から南側へ抜け、その後、西門にむかってください。（一方通行）

○西門から出る際は、職員の誘導に従って北側または南側から出てください。

（旧国道一号線に出る際、渋滞が予想されるため、自宅が南側にあっても北側から出ていただく場

合もあります。）

○徒歩にてお迎えの場合は、体育館北入口にお越しください。【Ｃ】

南校舎

プール

体育館

北校舎

北門

東門

西門

×

周辺道路の混雑防止のため、学校への進入は

東からの車両のみとします。

【Ａ】

【Ｂ】

【Ｃ】

職員の誘導に従って
数字の順に駐車して
ください。

1
6
11

4
9
14

3
8
13

2
7
12

5
10
15

職員の誘導に従って南側へ抜け、その後
西門（出口）へ。（状況によって、帰り

の動線の変更もあり）

・   ・   ・   ・   ・
・   ・   ・   ・   ・
・   ・   ・   ・
・   ・